Projeto de resolução - vno2gijw

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: vno2gijw
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/04/2024
Projeto de resolução nº 256/2024
Protocolo nº 3560/2024
Processo nº 1181/2024

Autor: Dep. Faissal

Título  de  Cidadão Mato-grossense  ao  Senhor
Lucas da Cruz Neves

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Lucas da Cruz Neves

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Lucas da Cruz Neves, Policial Militar, filho de Antônio Corrêa Neves e Maria Enidis da Cruz Neves, natural
de Campo Grande - Mato Grosso do Sul, nascido em 21/12/1991, casado com a Márcia Gonçalves Correia
Lima Neves, pai de Maurício Correia Lima Neves e padrasto do Murilo Correia Lima Malheiros.

No decorrer do ano de 2012 se mudou para cidade de Várzea Grande - Mato Grosso, o qual iniciou o Curso
de Formação de Oficiais da Polícia Militar, na Academia de Polícia Militar Costa Verde por 03 anos, se
formando no ano de 2014 a Aspirante da Polícia Militar. Estagiou no 1 Batalhão de Polícia Militar e Vila Rica.
No ano de 2015 foi nomeado ao cargo de 2 Tenente da PM, onde realizou o curso de Policiamento Montado
vindo a trabalhar na Cavalaria, no ano de 2016 foi transferido para Batalhão de Operações Policiais
Especiais - BOPE, onde trabalhou como chefe da 4 seção.

Já ano de 2017  realizou o Curso de Operações Policiais Especiais - COESP no Estado de Minas Gerais, a
partir deste ano o referido oficial permaneceu na unidade até 2023. No percorrer dos 07 anos no BOPE este
oficial realizou o Curso de Patrulhamento Rural, Curso de entradas Táticas do Departamento de Operações
Policiais Especias em Brasília, Curso de Ações em Ambientes Verticais na Companhia de Operações
Especiais em Paraná, Curso de Assault ll em Minas Gerais, Curso de Sobrevivência Policial, além disso,
esteve presente em diversas ocorrências.

Atualmente, está lotado no Regimento de Policiamento Montado, tendo a função de chefe da 1º e 3º seção.

1

Projeto de resolução - vno2gijw

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Que durante sua trajetoria Sempre contribuiu de maneira impar com nossa pátria, nosso Estado, com o ser
humano e com a sociedade de uma forma geral.

Desta forma, este título é conferido, a este cidadão que nos enche de orgulho e satisfação, pois são pessoas
assim que elevam o nome do Estado de Mato Grosso quando falamos em trabalho, responsabilidade, justiça,
valores éticos e competência.

Diante do exposto é que requeremos o Título ao senhor Lucas da Cruz Neves, que contribui de forma
efetiva para a solidificação e construção do nosso Estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 15 de Abril de 2024

Faissal
Deputado Estadual

2